

MCQ 21 JULY 2018

- Q.1. Which State Government will appoint girls as a district Brand Ambassador who have recorded significant achievements in any field under the Beti Bachao-Beti Padhao scheme?
कौनसी राज्य सरकार लड़कियों को जिला ब्रांड एंबेसडर के रूप में नियुक्त करेगी जिन्होंने बेटी बचाओ-बेटी पढ़ाओ योजना के तहत किसी भी क्षेत्र में महत्वपूर्ण उपलब्धियां दर्ज की हैं?
1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 4. Telangana/ तेलंगाना
- Q.2. Elavenil Valarivan is related to which sports?
एलावेनिल वालारिवान किस खेल से संबंधित है?
1. Badminton/ बैडमिंटन 2. Shooting/ शूटिंग
3. Tennis/ टेनिस 4. Table Tennis/ टेबल टेनिस
- Q.3. What is the Name of Former Director General of Civil Aviation (DGCA) who has passed away recently?
पूर्व नागर विमानन महानिदेशक का नाम क्या है जिनका हाल ही में निधन हो गया?
1. Rakesh Pal/ राकेश पाल 2. Kanu Gohain/ कनु गोहेन
3. Sumit Sharma/ सुमित शर्मा 4. Vijay Singh/ विजय सिंह
- Q.4. In which city, Ministry of Mines organized the 4th National Conclave on Mines & Minerals?
किस शहर में खान मंत्रालय ने खानों और खनिजों पर चौथा राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया है?
1. Dehradun, Uttarakhand/ देहरादून, उत्तराखंड
2. Lucknow, Uttar Pradesh/ लखनऊ, उत्तर प्रदेश
3. Indore, Madhya Pradesh/ इंदौर, मध्य प्रदेश
4. Gurugram, Haryana/ गुरुग्राम, हरियाणा
- Q.5. In which city, 6th India-Bangladesh Home Minister-level talks was held?
किस शहर में 6 वीं भारत-बांग्लादेश गृह मंत्री स्तरीय वार्ता आयोजित हुई?
1. Mumbai/ मुंबई 2. Dehradun/ देहरादून
3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Dhaka/ ढाका
- Q.6. Who has won the Thailand Open Badminton Tournament?
किसने थाइलैंड ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट जीता है?
1. P V Sindhu/ पी वी सिंधु
2. Saina Nehwal/ साइना नेहवाल
3. Nozomi Okuhara/ नोजोमी ओकुहारा
4. Carolina Marin/ कैरोलिना मरीन
- Q.7. Who has won the women's singles title of Wimbledon open 2018?
किसने विंबलडन ओपन 2018 के महिला एकल का खिताब जीता है?
1. Angelique Kerber/ एंजेलिक केर्बर
2. Serena Williams/ सेरेना विलियम्स
3. Simona Halep/ सिमोना हालेप
4. Garbine Muguruza/ गरबाइन मुगुरुजा
- Q.8. Which Indian Institute has signed memorandum of understanding (MoU) with University of Houston to build scientific and technical knowledge through joint research?
किस भारतीय संस्थान ने ह्यूस्टन विश्वविद्यालय के साथ संयुक्त अनुसंधान के माध्यम से वैज्ञानिक और तकनीकी ज्ञान के निर्माण के लिए समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं?
1. IIT Bombay/ आईआईटी बॉम्बे 2. AMU/ एएमयू
3. IIT Roorkee/ आईआईटी रूड़की 4. IIT Roorkee/ आईआईटी रूड़की
- Q.9. Which of the following is not nominated by President Ram Nath Kovind to the Rajya Sabha?
निम्नलिखित में से किसका नामांकन राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने राज्यसभा के लिए नहीं किया है?
1. Sachin Tendulkar/ सचिन तेंदुलकर
2. Rakesh Sinha/ राकेश सिन्हा
3. Raghunath Mohapatra/ रघुनाथ महापात्र
4. Sonal Mansingh/ सोनल मानसिंह
- Q.10. European Union (EU) and _____ have agreed to restart the process of establishing a Free Trade Agreement (FTA).
यूरोपीय संघ (ईयू) और _____ ने परस्पर मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) की प्रक्रिया फिर शुरू करने के लिए सहमत हो गए हैं।
1. BRICS/ ब्रिक्स 2. ASEAN/ आसियान
3. SCO/ एससीओ 4. BIMSTEC/ बिमस्टेक
- Q.11. Which Country has become the Vice-Chair (Regional Head) of the Asia Pacific Region of World Customs Organisation (WCO)?
कौनसा देश विश्व सीमा शुल्क संगठन (डब्ल्यूसीओ) के एशिया प्रशांत क्षेत्र का उपाध्यक्ष (क्षेत्रीय प्रमुख) बन गया है?
1. Japan/ जापान 2. Bhutan/ भूटान
3. India/ भारत 4. China/ चीन
- Q.12. Novak Djokovic has won the Men's singles title of Wimbledon open 2018. He is from which country?
नोवाक जोकोविच ने विंबलडन ओपन 2018 के पुरुष एकल का खिताब जीता है। वह किस देश से है?
1. Germany/ जर्मनी 2. Serbia/ सर्बिया
3. Japan/ जापान 4. Switzerland/ स्वित्जरलैंड
- Q.13. Which Team has won the 2018 FIFA World Cup?
किस टीम ने 2018 फीफा विश्व कप जीता है?
1. France/ फ्रांस 2. Croatia/ क्रोएशिया
3. Germany/ जर्मनी 4. Brazil/ ब्राजील
- Q.14. Who has been appointed as the interim coach of the Indian women's team?
किसको भारतीय महिला टीम के अंतरिम कोच के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. Irfan Pathan/ इरफान पठान 2. Ramesh Powar/ रमेश पोवार
3. Ajit Agarkar/ अजीत आगरकर 4. Javagal Srinath/ जवागल श्रीनाथ
- Q.15. How Many Medals India has won in the 7th World Junior Wushu championships held in Brasilia, Brazil?
भारत ने ब्राजील के ब्राजीलिया में आयोजित 7 वें विश्व जूनियर वुशु चैम्पियनशिप में कितने पदक जीते हैं?
1. 9 Medals/ 9 पदक 2. 8 Medals/ 8 पदक
3. 12 Medals/ 12 पदक 4. 15 Medals/ 15 पदक
- Q.16. With which country, India has signed revised travel agreement to ease visa restrictions for citizens from the neighboring country?
भारत ने किस देश के साथ पड़ोसी देश के नागरिकों के लिए वीजा प्रक्रिया को आसान करने हेतु संशोधित यात्रा समझौते पर हस्ताक्षर किये?
1. Bhutan/ भूटान 2. Bangladesh/ बांग्लादेश
3. Sri Lanka/ श्रीलंका 4. Nepal/ नेपाल
- Q.17. Rita Bhaduri has passed away recently. She was _____.
रीता भादुरी का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थी।
1. Athlete/ एथलीट 2. Actress/ अभिनेत्री
3. Economist/ अर्थशास्त्री 4. Doctor/ डॉक्टर
- Q.18. M. N. Vyasa Rao passed away recently. He was _____.
एम एन व्यास राव का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।
1. Actor/ अभिनेता 2. Poet/ कवि
3. Producer/ निर्माता 4. Director/ निदेशक
- Q.19. According to International Monetary Fund (IMF), India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Financial Year 2018-19.
अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2018-19 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।
1. 7.5 % 2. 7.4 %
3. 7.1 % 4. 7.3%
- Q.20. Who has laid the foundation stone for National Skill Training Institute (NSTI) at Barang, Bhubaneswar?
किसने भुवनेश्वर के बारंग में राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) के लिए आधारशिला रखी है?
1. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
2. Dharmendra Pradhan/ धर्मेंद्र प्रधान

3. Smriti Irani/ स्मृति ईरानी
4. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
- Q.21. Who has been appointed as the chairman and additional director of Bhushan Steel Ltd?
किसको भूषण स्टील लिमिटेड के अध्यक्ष और गैर-कार्यकारी अतिरिक्त निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. Rakesh Pal/ राकेश पाल 2. T.V. Narendran/ टी.वी. नरेंद्रन
3. Rajendra Singh/ राजेंद्र सिंह 4. Vikash Kumar/ विकास कुमार
- Q.22. In which city, US President Donald Trump and his Russian counterpart Vladimir Putin held the first summit?
किस शहर में अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प और उनके रूसी समकक्ष व्लादिमीर पुतिन ने पहला शिखर सम्मेलन आयोजित किया?
1. Tokyo, Japan/ टोक्यो, जापान
2. Moscow, Russia/ मॉस्को, रूस
3. Helsinki, Finland/ हेलसिंकी, फिनलैंड
4. Washington, D.C., USA/ वाशिंगटन, डी.सी., यूएसए
- Q.23. In which city, India and Pakistan will be part of anti-terror drill "Peace Mission"?
किस शहर में भारत और पाकिस्तान आतंकवाद विरोधी ड्रिल "शांति मिशन" का हिस्सा होंगे?
1. Chelyabinsk, Russia/ चेल्याबिंस्क, रूस
2. New Delhi, India/ नई दिल्ली, भारत
3. Beijing, China/ बीजिंग, चीन
4. Islamabad, Pakistan/ इस्लामाबाद, पाकिस्तान
- Q.24. Who has unveiled the Goa IT Policy 2018 at the Inox complex in Panaji?
किसने पणजी में इनॉक्स कॉम्प्लेक्स में गोवा आईटी नीति 2018 का अनावरण किया है?
1. Ravi Shankar Prasad/ रविशंकर प्रसाद
2. Manohar Parrikar/ मनोहर परीकर
3. Smriti Irani/ स्मृति ईरानी
4. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
- Q.25. Neeraj Chopra is related to which sports?
नीरज चोपड़ा किस खेल से संबंधित है?
1. Badminton/ बैडमिंटन 2. Javelin Thrower/ भाला फेंक
3. Tennis/ टेनिस 4. Table Tennis/ टेबल टेनिस
- Q.26. Government has decided to set up a committee to suggest measures to strengthen National Cadet Corps (NCC) and National Service Scheme (NSS). Who is the Chairman of this committee?
राष्ट्रीय कैडेट कोर (एनसीसी) और राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस) को मजबूत करने के उपायों का सुझाव देने के लिए सरकार ने एक समिति की स्थापना का फैसला किया है। इस समिति के अध्यक्ष कौन हैं?
1. Anil Swarup/ अनिल स्वरूप 2. Rakesh Kumar/ राकेश कुमार
3. Surendra Jain/ सुरेंद्र जैन 4. Vijay Singh/ विजय सिंह
- Q.27. Who has won the gold medal in 77kg category in Junior Asian Wrestling Championships in New Delhi?
किसने ने नई दिल्ली में जूनियर एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में 77 किग्रा वर्ग में स्वर्ण पदक जीता है?
1. Vijay/ विजय 2. Aryan Pawar/ आर्यन पवार
3. Sunil Kumar/ सुनील कुमार 4. Sajjan/ सज्जन
- Q.28. Union Cabinet has given its approval for the Memorandum of Understanding (MOU) between India and _____ on cooperation in the field of Traditional Systems of Medicine and Homeopathy.
केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पारंपरिक औषधिक व्यवस्था एवं होम्योपैथी के क्षेत्र में सहयोग पर भारत और _____ के बीच समझौता ज्ञापन (एमओयू) के लिए मंजूरी दी है।
1. Bhutan/ भूटान 2. Bangladesh/ बांग्लादेश
3. Cuba/ क्यूबा 4. Vietnam/ वियतनाम
- Q.29. Cabinet approves MOU between India and _____ on cooperation in the field of pharmaceutical products,

pharmaceutical substances, biological product and cosmetics regulatory functions.

मंत्रिमंडल ने औषधिय उत्पाद, औषधिय पदार्थ, जीव विज्ञानिक उत्पाद और कॉस्मेटिक विनियमन के क्षेत्र में भारत और _____ के बीच एमओयू को मंजूरी दी।

1. Indonesia/ इंडोनेशिया 2. Japan/ जापान
3. South Korea/ दक्षिण कोरिया 4. China/ चीन
- Q.30. In which city, 7th Defence Technology and Trade Initiative (DTTI) meeting between India and the US delegation was held?
किस शहर में भारत और अमेरिकी प्रतिनिधिमंडल के बीच 7 वीं रक्षा प्रौद्योगिकी और व्यापार पहल (डीटीटीआई) की बैठक आयोजित हुई?
1. Jaipur/ जयपुर 2. New Delhi/ नई दिल्ली
3. Gurugram/ गुरुग्राम 4. Dehradun/ देहरादून
- Q.31. With which country, European Union has signed one of the world's biggest free trade deals?
यूरोपीय संघ ने किस देश के साथ विश्व के सबसे बड़े मुक्त व्यापार सौदों में से एक पर हस्ताक्षर किए हैं?
1. Russia/ रूस 2. Japan/ जापान
3. USA/ यूएसए 4. India/ भारत
- Q.32. Cabinet approves MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and "National Board of Accountants and Auditors, _____".
मंत्रिमंडल ने भारतीय सनदी लेखा संस्थान (आईसीएआई) और नेशनल बोर्ड ऑफ अकाउंटेंट्स एंड ऑडिटर्स (एनबीएए), _____ के बीच एमओयू को मंजूरी दी।
1. Serbia/ सर्बिया 2. Iran/ ईरान
3. Iraq/ इराक
4. Tanzania/ तंजानिया
- Q.33. _____ edition of the Delhi Dialogue (DD X) has been started in New Delhi.
दिल्ली वार्ता (डीडी एक्स) का _____ संस्करण नई दिल्ली में शुरू किया गया है।
1. 11th/ 11 वां 2. 10th/ 10 वां
3. 12th/ 12 वां 4. 14th/ 14 वां
- Q.34. Viresh Kumar is related to which sports?
वीरेश कुंडू किस खेल से संबंधित है?
1. Badminton/ बैडमिंटन 2. Wrestling/ कुश्ती
3. Table Tennis/ टेबल टेनिस 4. Tennis/ टेनिस
- Q.35. Who has been appointed as the Managing Director of Tata Capital Housing Finance?
किसको टाटा कैपिटल हाउसिंग फाइनेंस के प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है?
1. Vijay Singh/ विजय सिंह 2. Rakesh Pal/ राकेश पाल
3. Anil Kaul/ अनिल कौल 4. Surendra Kumar/ सुरेंद्र कुमार
- Q.36. RBI to Issue New Design ₹ 100 Denomination Banknote. What will be the Dimension of the banknote?
भारतीय रिज़र्व बैंक महात्मा गांधी (नई) श्रृंखला में ₹ 100 का बैंकनोट जारी करेगा। बैंकनोट का आकार क्या होगा?
1. 66 mm × 140 mm/ 66 मिमी × 140 मिमी
2. 66 mm × 142 mm/ 66 मिमी × 142 मिमी
3. 66 mm × 144 mm/ 66 मिमी × 144 मिमी
4. 66 mm × 146 mm/ 66 मिमी × 146 मिमी
- Q.37. With which of the following Union Cabinet has approved the signing of Memorandum of Understanding (MOU) on the Regional Aviation Partnership Cooperation?
निम्नलिखित में से किसके साथ केन्द्रीय मंत्रिमंडल ने क्षेत्रीय विमानन साझेदारी पर समझौता ज्ञापन (एमओयू) हस्ताक्षर को स्वीकृति दे दी है?
1. BRICS Nations/ ब्रिक्स देशों 2. SAARC Nations/ सार्क देशों
3. SCO Nations/ एससीओ देशों 4. BIMSTEC Nations/ बिमस्टेक देशों
- Q.38. With which company, CSIR- National Physical Laboratory (NPL) has signed a MoU for indigenous development of petroleum certified reference materials (CRMs) under trade name of Bhartiya Nirdeshak Dravyas?

किस कंपनी के साथ सीएसआईआर- नेशनल फिजिकल लेबोरेट्री (एनपीएल) ने भारतीय निर्देशक दृव्य के व्यावसायिक नाम के तहत पेट्रोलियम प्रमाणित संदर्भ सामग्री (सीआरएमएस) के देसी विकास के लिए सहमति-पत्र पर हस्ताक्षर किये?

1. ONGC/ ओएनजीसी
2. HPCL/ एचपीसीएल
3. IOC/ आईओसी
4. Bharat Petroleum/ भारत पेट्रोलियम

Q.39. Which Bank has Organised Kisan Mela To Educate Farmers On Financial Literacy?

किस बैंक ने वित्तीय साक्षरता पर किसानों को शिक्षित करने के लिए किसान मेला आयोजित किया?

1. SBI/ एसबीआई
2. HDFC/ एचडीएफसी
3. ICICI/ आईसीआईसीआई
4. UCO Bank/ यूको बैंक

Q.40. Finance Ministry has approved infusion of _____ crore in 5 PSBs.

वित्त मंत्रालय ने 5 पीएसबी में _____ करोड़ रुपये के निवेश को मंजूरी दी है।

1. Rs 10,336
2. Rs 11,336
3. Rs 15,336
4. Rs 13,336

Q.41. In which city, First India-US '2+2 dialogue' will be held?

किस शहर में पहली भारत+यूएस '2 + 2 वार्ता' आयोजित की जाएगी?

1. Mumbai/ मुंबई
2. New Delhi/ नई दिल्ली
3. Washington, D.C./ वाशिंगटन, डी.सी.
4. California/ कैलिफोर्निया

Q.42. Gopal Das Neeraj has passed away recently. He was _____.

गोपाल दास नीरज का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।

1. Economist/ अर्थशास्त्री
2. Poet/ कवि
3. Scientist/ वैज्ञानिक
4. Doctor/ डॉक्टर

Q.43. According to Asian Development Bank (ADB), India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Financial Year 2018-19.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2018-19 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।

1. 7.4 %
2. 7.3 %
3. 7.5 %
4. 7.6 %

Q.44. In which City, Fourth BIMSTEC Summit will be held?

किस शहर में चौथा बिम्स्टेक शिखर सम्मेलन आयोजित किया जाएगा?

1. Dhaka, Bangladesh/ ढाका, बांग्लादेश
2. Kathmandu, Nepal/ काठमांडू, नेपाल
3. New Delhi, India/ नई दिल्ली, भारत
4. Thimphu, Bhutan/ थिम्फू, भूटान

Q.45. In which city, '8th BRICS Health Ministers' Meeting was held?

किस शहर में, '8 वीं ब्रिक्स स्वास्थ्य मंत्रियों' की बैठक आयोजित हुई थी?

1. New Delhi, India/ नई दिल्ली, भारत
2. Beijing, China/ बीजिंग, चीन
3. Durban, South Africa/ डरबन, दक्षिण अफ्रीका
4. Moscow, Russia/ मॉस्को, रूस

Q.46. In Which city, Fourth round of Maritime Affairs Dialogue between India and Japan was held?

किस शहर में भारत और जापान के बीच समुद्री मामलों के वार्ता का चौथा दौर आयोजित हुआ था?

1. Mumbai/ मुंबई
2. Dehradun/ देहरादून
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Lucknow/ लखनऊ

Q.47. Prime Minister Narendra Modi will embark on a five day visit to Rwanda, Uganda and South Africa from 23rd July. What is currency of Rwanda?

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 23 जुलाई से रवांडा, युगांडा और दक्षिण अफ्रीका की पांच दिवसीय यात्रा शुरू करेंगे। रवांडा की मुद्रा क्या है?

1. Euro/ यूरो
2. Dinar/ दिनार
3. Franc/ फ्रैंक
4. Dollar/ डॉलर

Q.48. With which country India has signed two agreements on Cultural Exchange Programme and on cooperation between Bureau of Indian Standards and Ghana Standards Authority?

किस देश के साथ भारत ने सांस्कृतिक विनिमय कार्यक्रम और भारतीय मानक ब्यूरो और घाना मानक प्राधिकरण के बीच सहयोग पर दो समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Ghana/ घाना
2. Vietnam/ वियतनाम
3. Sudan/ सूडान
4. Rwanda/ रवांडा

Q.49. Who will take over as the Chief Justice of the Delhi High Court?

कौन दिल्ली उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्यभार संभालेंगे?

1. Rajendra Menon/ राजेंद्र मेनन
2. Gita Mittal/ गीता मिश्र
3. Ajit Singh/ अजीत सिंह
4. R. Subhash Reddy/ आर सुभाष रेड्डी

ANSWER KEY

Q.1.(3)	Q.2.(2)	Q.3.(2)	Q.4.(3)	Q.5.(4)
Q.6.(3)	Q.7.(1)	Q.8.(3)	Q.9.(1)	Q.10.(2)
Q.11.(3)	Q.12.(2)	Q.13.(1)	Q.14.(2)	Q.15.(1)
Q.16.(2)	Q.17.(2)	Q.18.(2)	Q.19.(4)	Q.20.(2)
Q.21.(2)	Q.22.(3)	Q.23.(1)	Q.24.(1)	Q.25.(2)
Q.26.(1)	Q.27.(4)	Q.28.(3)	Q.29.(1)	Q.30.(2)
Q.31.(2)	Q.32.(4)	Q.33.(2)	Q.34.(2)	Q.35.(3)
Q.36.(2)	Q.37.(1)	Q.38.(2)	Q.39.(1)	Q.40.(2)
Q.41.(2)	Q.42.(2)	Q.43.(2)	Q.44.(2)	Q.45.(3)
Q.46.(3)	Q.47.(3)	Q.48.(1)	Q.49.(1)	